Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0683333

Formulario para Solicitacao de Autorizacao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
CEDUC

Objeto:
Servigo de Tradugao/Interpretacao simultanea em Libras Lingua Brasileira de Sinais para o XXV Encontro
Estadual da UNCME e VI Seminario Estadual - Projeto Saber Melhor

Enquadramento do Objeto:
Prestacao de Servicos

Indicagdo da Necessidade para a Contratagao:
Entende-se que sem acesso aos equipamentos e servicos, em especial o publico, as pessoas com deficiéncia
auditiva e surdez total ndo podem exercer plenamente sua cidadania.

Fundamentagao Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso
I-Para obras e servigos de engenharia de valor nao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Nao
Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagao de maior vulto
que possa ser realizada de uma sé vez;:

Sim

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
SERVICOS TECNICOS E ESPECIALIZADOS de Tradugao/Interpretagao simultanea em Libras

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
CJ TRADUCAO

1-Valor Total (R$):
4.992,00

Proposta 2:

2-Item:
Servigo de Interpretacao para Libras do XXV Encontro Estadual da UNCME e VI Seminario Estadual

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
LS LIBRAS ASSESSORIA EDUCACIONAL E INCLUSIVA

2-Valor Total (R$):
6.000,00

Proposta 3:

3-Item:
Servigos de interpretacao e tradugao em libras

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):



Libras Salvador

3-Valor Total (R$):
5.210,00

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
CJ TRADUCAO

1-Endereco:
XXX

1-CPF/CNPJ:
XXX

1-Valor (R$):
4.992,00

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razdo Social):

3-Endereco:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

ei' Documento assinado eletronicamente por Elaine Jansen Pereira em 06/06/2023, as 15:46,
a-::imm-; |‘in conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado
eletrénica da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0683333 e o codigo CRC 0C9C35ES6.




LS LIBRAS

ASSESSORIA EDUCACIONAL E INCLUSIVA

PROPOSTA DE PRESTACAO DE SERVICO

Ao
Ministério Publico da Bahia - Educacao
A/C: Elaine Jansen Pereira

Evento: Servico de Interpretacéo para Libras do XXV Encontro Estadual da UNCME
e VI Seminario Estadual de 07-09/06/2023

DESCRICAO E VALOR DA PROPOSTA
DESCRIGAO QUANTIDADE | VALOR | VALOR TOTAL

Servico de Interpretacdo para Libras nos dias 2 intérpretes 3000,00 6.000,00
07-09/06/2023 no Fiesta Hotel em Salvador,BA

Valor total 6.000,00

PROPOSTA

Os valores indicados referem-se a atuacao de dois profissionais que estardo no local para
testes e orientacdo da equipe de audiovisual uma hora antes do inicio das atividades
diarias. Caso haja atraso na programacdo superior a 15 minutos por turno, os valores
poderéo ser revistos.

FORMA DE PAGAMENTO
Até 30 dias apés a emissdo da Notas Fiscal.

NOSSOS PROFISSIONAIS

Nossa equipe de profissionais intérpretes de Libras ndo apenas possuem a qualificacéo
exigida pela legislacédo, eles t€m longa experiéncia tornando eventos culturais, académicos,
religiosos, e politicos realmente acessiveis.

Salvador, 23 de maio de 2023

Doc inado digi

h‘ JOHNNY MAXIMO LOURENCO E SIQUEIRA
M Data: 23/05/2023 12:36:09-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Atenciosamente
Johnny Maximo Lourenco e Siqueira

SEl 19.09.02185.0013515/2023-90 / pg. 3
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ORCAMENTO DE SERVICOS

APRESENTACAO

CONTATO Prezada Elaine, conforme solicitado, envio proposta de precos

: para fornecimento de servicos de tradugao em libras.

9 Rua Alceu Amoroso Lima, 786,
Edif. Trancredo Neves Trade
Center, sala 312. Caminho das

Arvores. Salvador - BA. PROPOSTA

contato@librasalvador.com.br
Proposta de oferta de servicos de interpretagao e tradugao

em libras durante XXV Encontro Estadual da UNCME e VI
Seminario Estadual a ser realizado durante os dias 7 a 9 de
@libras_salvador junho de 2023 no Fiesta Hotel, Salvador-BA.

www.librasalvador.com.br

Dados Bancrios: As atividades serdo dispostas da seguinte forma:
Libras Salvador 07.06: 12:00 as 18:40

Dados para pagamento:

Pix: 34989801000143 (cnpj) 08.06: 08:30 as 19:00

Transferéncia bancaria: Banco Inter (077) 09.06: 08:30 as 17:30
Ag: 0001 | CC: 4819126-4 (Conta PJ digital)

Para as atividades serdo necessarios 2 intérpretes no dia
07.06 e 3 intérpretes nos demais dias.

DLW W5 SWLUISUTLLITE O prego da hora / interpretagdo leva em conta a lista de
referéncia da FEBRAPILS para esse tipo de atividade.

EMPRESA : Ministério Publico da Bahia . L -
Segue abaixo preco unitario e total do servigo:

SOLICITANTE:  Elaine Jansen

CONTATO : (71) 3103-6426 / 98196-1022
E-MAIL : ceduc.financeiro@mpba.mp.br
. ’, .

TIPO DO EVENTO: Presencial Prego unitario
ENDERECO: =

i e Logistica impostos nota A
CNPJ: interpretacao (unitario) g P (unita'rio)
DATA DE INICIO :

07.06.23 RS 60,00 - 22%
RS 73,20

DATA DE TERMINO: 09.06.23
TEMATICA: o Encerin Bsadialda (CHE e * A logistica compreende alimentaco e/ou transporte.

Semindrio Estadual

QUANT. HORAS: 22 horas
0BS:
FORMA DE PAGAMENTO : A definir

DATA DE EMISSAO DA PROPOSTA: 01.06.2023
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ORCAMENTO DE SERVICOS

Preco total do servigo

27 horas
CONTATO
Preco interpretacdo Logistica impostos nota
9 Rua Alceu Amoroso Lima, 786, (total) g P Preco total
Edif. Trancredo Neves Trade
Center, sala 312. Caminho das RS 4.080,00 _ 2206 RS 4.997,60
Arvores. Salvador - BA.
9 contato@librasalvador.com.br
www.librasalvador.com.br
Q Detalhamento do Preco Total:
lib lvad : = . s
@libras_salvador 60 hora/interpretacao x 2 intérpretes x 7 horas + 60
- hora/interpretacao x 3 intérpretes x 20 horas + 22%
Dados Bancarios: )
impostos sobre nota (897,60) = RS 4.997,60

Libras Salvador

Dados para pagamento:

Pix: 34989801000143 (cnpj)

Transferéncia bancaria: Banco Inter (077)
Ag: 0001 | CC: 4819126-4 (Conta PJ digital)

Total: RS 4.900,00 (Quatro mil e novecentos reais)

CONDICOES
- Proposta valida por 5 dias.

DADOS DA SOLICITANTE
- Caso haja um atraso maior de 10 minutos a cada hora

trabalhada sera cobrada uma hora excedente no valor final
do servico.

EMPRESA : Ministério Piblico da Bahia
SOLICITANTE:  Elaine Jansen

CONTATO : (71) 3103-6426 / 98196-1022

E-MAIL : ceduc financeiro@mpba.mp.br - Caso o or¢camento seja aprovado pedimos que seja enviado

previamente material referente as palestras (slides, textos)

TIPO DO EVENTO: Presencial
para a preparagao prévia dos intérpretes.

ENDERECO : =

CNPJ:

DATADEINICIO: (7.06.23

DATA DE TERMINO: 09.06.23
TEMATICA' XXV Encontro Estadual da UNCME e W1
QUANT. HORAS: Ezvhor:sl

OBS:

FORMA DE PAGAMENTO : A definir

DATA DE EMISSAO DA PROPOSTA: 01.06.2023
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SALVADOR

DIFERENCIAL DE SE CONTRATAR A LIBRAS SALVADOR

A Libras Salvador é uma empresa especializada em traducdo e interpretacao
em Libras e foi criada pela unido de duas paixbes: a Libras e a historia da
cidade de Salvador! Temos o compromisso com a qualidade e ética no
atendimento ao publico Surdo, por meio da acessibilidade linguistica
ofertada em palestras, seminarios e eventos em geral.

Possuimos uma equipe de intérpretes qualificados para atendimento em
varios estados do Brasil! Acesse nosso portfdlio.

Somos mais de 100 avaliagOes 5 estrelas no Google.

Também emitimos a Nota Fiscal como Tradugdo e Interpretacao,
diferentemente do que ocorre no mercado onde as empresas emitem a nota
como MEIlI - Micro Empreendedor |Individual, contrariando a Lei e
prejudicando a empresa contratante. Para saber mais sobre isso, leia nossos
artigos:

e Cuidados ao contratar intérprete de Libras MEI
e 2 dicas para contratar um bom servico de traducdo em libras

Ficamos no aguardo de retorno da proposta e agradecemos pela
oportunidade de apresenta-la.

Coordenador Libras Salvador
Cnpj: 34.989.801/0001-43
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| -
“175~ €) TRADUGAO EM LIBRAS

Traduc¢ao em libras realizada por
profissionais capacitados e habilitados
para atender o seu evento. Solicite um

orcamento.

CURSOS DE LIBRAS

Cursos de libras voltados para
comunicacao fluida com sinalizantes
da lingua brasileira de sinais - Libras.

Inscreva-se!

g ' MATERIAIS DIDATICOS

Materiais didaticos preparados para o
aprendizado da LIBRAS de forma facil e
dinamica. Perfeita para aprendizado
autondémo ou instrucdo da lingua.
Adquirir material.

JANELA DE LIBRAS

Gravacao e edicdo de videos com
qualidade para materiais publicitarios,
editais, treinamentos etc.
Insercao de janela de libras para tornar
o seu material acessivel para pessoas
surdas. Solicitar orcamento.

@ (71) 98836-1371 LIBRAS_SALVADOR WWW.LIBRASALVADOR.COM.BR



ORCAMENTO
MAIO/ 2023
Orcamento valido por 30 dias

OBJETO: SERVICOS TECNICOS E ESPECIALIZADOS deTraducao/Interpretacao
simultdnea em Libras

EVENTO: para o evento "XXV Encontro Estadual da UNCME e VI Seminario
Estadual”, atividade vinculada ao Projeto Saber Melhor do Centro de Apoio
Operacional de Defesa da Educacao/CEDUC - MPBA.

DATA DO EVENTO: 07, 08 e 09 de junho 2023

LOCAL: Fiesta Hotel, Salvador/ BA

SOLICITANTE: CEDUC/BA

CH Total Servigo Quantidade | Valor (UNIT)| Valor total
da de
Atividade profissionais
24 Item 1- Traducdo e 2 R$ 104,00 R$ 4.992,00
Horas interpretacdo de Libras
e guia interprete de
Libras

SERGIO DE JESUS SANTOS
CJ TRADUCAO - CNPJ: 50.565.566/0001-39

Rua Bom Bosco, 17. Vale dos Lagos. Salvador-BA CEP: 41.256-195



MINISTERIO PUBLICO
..lp DO ESTADO DA BAHIA — SERVICOS - DISPENSA
1. OBJETO
Especificacdo do Objeto

1.1 DEFINICAO DO
OBJETO

Servico de tradugdo/interpretacéo de Libras para o evento XXV Encontro Estadual
da UNCME e VI Seminario Estadual

Observacdo: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na tabela 1 do
ANEXO | (indicado ao final do documento).

1.2 FORMA DE
CONTRATACAO

ESCOLHER UMA
DAS TRES OPCOES

(Marcar com X):

A) PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA

(x) (PONTUAL/POR ESCOPO)

B) PRESTAGCAO DE SERVICOS PARCELADA

Observacdo: Caso seja definida esta opgdo, as
regras de parcelamento constar na tabela 2 do
ANEXO | (indicado ao final do documento).
Atencdo: as regras definidas para o pagamento
devem estar alinhadas com as regras definidas
para a prestac¢do parcelada.

C) PRESTAGAO DE SERVICOS SOB DEMANDA

() Observacdo: Caso seja definida esta opgdo, as
regras para solicitagdao devem constar no regime de
execugao (como subitem adicional do 3.2.7)

D) OUTROS:

Especificar (inserir texto e regramentos)

13
JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

A contratagdo visa a prover cumprimento ao dever de acessibilidade as pessoas com
deficiéncia auditiva no que tange a divulgaco e compartilhamento das informagdes
e a¢des desenvolvidas pela instituicdo através do Projeto Saber Melhor.

1.4
JUSTIFICATIVA:

A quantidade foi definida com base na duragdo do event

A cada 20/30 minutos faz-se necessario a troca de intérpretes.

DOCUMENTO DE OFICIALIZAGAO DA DEMANDA



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

QUANTITATIVO(S)
DEFINIDO(S)

1.5 INDICACAO DE

() sSIM

DOCUMENTO DE OFICIALIZAGAO DA DEMANDA
— SERVICOS - DISPENSA

( x) NAO

MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA

1.5.1 INDICAGAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:
Inserir texto com a justificativa técnica da escolha da marca

OPCAO* (Marcar
com X):

* Preencher
conforme
informado no
documento
“Solicitagdo de
autorizag¢do para
Dispensa”.

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO
DO DISPOSITIVO
LEGAL EM QUE SE
ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACAO
ESCOLHER UMA
OPCAO*
(Marcar com X):

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

A) Artigo 59, | da Lei
Estadual/BA n2 9.433/2005 -
para obras e servigos de
engenharia de valor ndo
excedente a 10% (dez por cento)
do limite previsto  para
modalidade de convite, desde
que n3o se refiram a parcelas de
uma mesma obra ou servigo, ou
ainda para obras e servigos da
mesma hatureza e no mesmo
local que possam ser realizadas
conjunta e concomitantemente;

* Preencher
conforme
informado no
documento
“Solicitagdo de
autorizag¢do para
Dispensa de
Licitagdo”.

(x)

B) Artigo 59, Il da Lei
Estadual/BA n2 9.433/2005 -
para servigos e compras de valor
até 10% (dez por cento) do limite
previsto para compras e servigos
que nao sejam de engenharia, na
modalidade de convite, e para
alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que n3o se
refiram a parcelas de um mesmo
servigo, compra ou alienagdo de




R p— DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
DO ESTADO DA BAHIA — SERVICOS - DISPENSA

maior vulto que possa ser
realizada de uma sé vez;

() C) OUTROS

3. REGRAS DE CONTRATAGAO

w

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
()ASIM

(x) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

F>PCHPIAZ2000POPN-mrPZ2030TMMmMOVEIOMDIR:

3.2.1 REGIME DE EXECUGAO:

( ) Empreitada por prego unitédrio (quando os servicos podem ser fracionados e precificados em
unidades que comp&em um todo. Esta relacionada a unidade de medigdo utilizada para precificagdo.
Exemplo: servigos de impressdo. Unidade fracionada: uma folha copiada)




DO ESTADO DA BAHIA — SERVICOS - DISPENSA

..lp RS TR0 FORCT DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA

w

FDC=-IDIXI-SZ000DMNCOMXMMDODWOVDIAOM>IN -

( x ) Empreitada por preco global (quando os servigcos sdo contratados em sua integralidade, sem
possibilidade de fracionamento em unidades precificaveis individualmente. Exemplo: realizacdo de
consultoria)

( ) Outro: especificar, conforme hipéteses constantes do artigo 20 da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005;

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

> 02dias () Uteis ( x) Corridos.

» Contados da convocagdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-mail.
3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO
* Caso haja a defini¢do de prazos distintos entre os itens, individualizar a informagdo.

» Oldias () Uteis (x ) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho,
acompanhada da autorizagdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUCAO - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(x) A) NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado
pelo fornecedor antes do termo final do prazo de entrega
consignado, mediante justificativa - e respectiva comprovacgao - de
fato superveniente, aceito pela Instituigado.

()
» Por até dias () Uteis ( ) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUGCAO DOS SERVICOS:
Fiesta Hotel em Salvador,BA

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUCAO:
* Caso haja a definigdo de regras distintas entre os itens, individualizar a informagdo.
» Execugao deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(x)A) NAO ()B)SIM
» Unidade responsavel: Inserir texto
» Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: 71  3103-0385 /

ceduc.financeiro@mpba.mp.br / ceduc@mpba.mp.br /
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» Dias para realizagdo da entregados servigos: 31/03/2023
> Horarios para execuc3o: dias 07-09/06/2023 , de 09H as 17H

» CondicBes especiais adicionais: ndo possui

FD>DC=-DI-SZ000IDO COMXMMUDUWDIEOM>IN -
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w

(x)

A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

O-mM-WO000O>rP—-——-2>rr20>r06WwW:

>|2Ic®mIr-O0OO0wvm

()

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excegao)
» lustificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso
positivo): Inserir texto
> DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( )A)01ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar: Inserir texto

» PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a
partir da abertura pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPGAO
(Marcar com X):

()A)___ HORAS ( )Uteis ( ) Corridas
()B)___ DIAS () Uteis () Corridos
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> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA

OPCAO (Marcar com X):
()A)SIM
( ) B) NAO

> FORMA DE EXECUGCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta

positiva acima) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana
de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor
(regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na
sede do MPBA (excegdo). Regras:

o Os chamados para Assisténcia Tecnica dever3o ser
atendidos no prazo maximo de ( )
horas, contadas da notificacdo pelo MPBA,

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de
“Executor” acima indicada) arcara com todas as
despesas decorrentes da reparagdo e/ou substituicdo
de bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos
locais em que aqueles estiverem, bem como pelo
transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar: Inserir texto

» DEMAIS REGRAMENTOS: Inserir texto
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3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 01 dias  ( x ) Uteis ( ) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 01 dias  ( x ) Uteis ( ) Corridos

5.

C | 3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Centro de Apoio Operacional em Defesa da
O [ Educagio - CEDUC
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3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar com X):

(x) A) NAO SE APLICA

() B)PRAZO: () HORAS () Uteis ( ) Corridas
() _____ DIAS ( ) Uteis ( ) Corridos

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servicos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especifica¢gdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de pregos,
bem com as quantidades determinadas na Ordem de servigcos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento afim)
apresentada por transportadora a servigo do fornecedor n3o sera considerado para fins de recebimento
provisorio/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato so sera concretizado depois de adotados, pelo
Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos internos
relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n2 9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovacdo do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia ndo exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificagdes estabelecidas
neste Contrato e no processo de Dispensa Licitacdo que o originou, verificadas posteriormente,
garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades previstas na Lei Federal
n.2 8.078/90 — Codigo de Defesa do Consumidor.
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(x)

A) VEDADA A SUBCONTRATAGCAO

W —-0wvwOoWu-

()

B) ADMITIDA A SUBCONTRATAGAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
» Indicar parcela(s) subcontratavel(eis): Inserir texto

» Indicar regras/condi¢cdes para subcontratac3o: Inserir texto
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3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUGCAO E
(x) RECEBIMENTO DOS SERVICOS
B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA
3 () PAGO INTEGRALMENTE, EM PARCELA UNICA
(6: C) PAGAMENTO PARCELADO:
0 » Quantidade de parcelas: Inserir texto
N
D » Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou
I ) percentuais, conforme regime de execugdo e regramentos
(E) eventualmente definidos no anexo mencionado no item 1.2.):
E Inserir texto
S
D
E () C) PAGAMENTO MENSAL
P
2 () D) OUTRA: especificar
A | 3.6.2 CONDIGOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar
M| com X):
E | *Exemplo: necessidade de apresentagdo de relatorios ou documentagbes especificas junto com a Nota
N | fiscal
T (x) A) NAO SE APLICA
(o)
() B) CONDIGOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 0 pagamento sera processado mediante apresentac3o, pela contratada, de nota fiscal e
certiddes cabiveis - documentacio esta que devera estar devidamente acompanhada
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do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias uteis a
contar da data de apresentaco da documentac3o, desde que n3o haja pendéncia a ser regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data de
apresentagdo da documentagdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases de
calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a reten¢3o de impostos ou outras obrigac8es
de natureza tributaria, na hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo com a legislacdo
vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corrente e
agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentac3o oficial de
recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da Bahia,
em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigac3o e do seu efetivo
pagamento, de acordo com a variagao do INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sempre, o
disposto no item 3.6.3.2.

(x) A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS

B) PREGOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

> Indice oficial para o calculo da variag3o de precos - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar:

> A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a

apresentac¢do de requerimento formal pelo Fornecedor, apos o
() transcurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da data da
apresentac¢do da proposta;

» Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o
acumulado de 12 (doze) meses, sendo o termo inicial o més de
apresentacdo da proposta e termo final o més que antecede a
data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos
de servigos formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze)
meses, contados da apresentagao da proposta;
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3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
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(x)

A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgédo 1: meses , contados do recebimento do
empenho pelo fornecedor

(x) Opgdo 2: 10 dias, contados do recebimento do empenho
pelo fornecedor

¥V D =02 mMmO- << MDQO>»O —2=—m"T1mMmQ0 © -

()

B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) Opgdo 1: __ meses, contados a partir de(a) -
ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

() A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no

Diario da Justica Eletronico

( ) Opgéo 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):
() A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no

Diario da Justica Eletronico

» ustificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar

com X):

(x)

A) NAO

|‘cwm~mqmw:m3mwzmn_:m’cmo.3\*

()

B) SIM. Justificativa:
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3 | OBRIGAGOES GERAIS

9 | 3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagdes técnicas constantes no
O [ instrumento convocatorio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios de
B | expediente do MPBA, ndo podendo eximir-se da obrigacdo, ainda que parcialmente, sob a alegagdo de
R | falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pecas;

|
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3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, has ocorréncias de danos no decurso do
uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricagao;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transporte e
entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporacao da empresa contratada, desde que nao
impecam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais restri¢des a
subcontratacao definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugdo da contratagdo, em compatibilidade com as obrigacGes
assumidas, todas as condigdes de habilitacdo e qualificagdo exigidas no procedimento de contra;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licencas e alvaras junto as repartigdes competentes
que, porventura, sejam necessarios a execugdo da contratagdo;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislag3o profissional especifica
e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execugdo da contratagao;

*>U>—|>=U—|ZOG>UV’H'IOM’3>QI

3.9.7.1 A eventual retencdo de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizacdo deste, em
hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimplemento(s)
de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo descri¢do
dos servigos, indicagdo de quantidades, pregos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execugdo do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo,
independentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua responsabilidade, bem
como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisagdo ou interrupgdao dos
servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na especificacdo do objeto
contratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por
escrito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou
determinac¢des de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessorios que n3o estejam
sendo ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com
as condigdes do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua imediata
correcdo ou realizagdo, sem onus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condigdes para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a
vigéncia da contratacdo, fornecendo informacgdes, propiciando o acesso a documentacgio pertinente e a
execugdo contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizag3o;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento da
execugao da contratacao;
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3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisao e diregdo da eventual mao de obra
necessaria a execucdo completa e eficiente da contratagéo;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicdveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

(x)

() B OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3 | OBRIGAGOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratagio, as informac8es necessarias
para que a empresa contratada possa executar plenamente o objeto contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execucdo do contrato, nos termos e condi¢es previstos neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instalag8es fisicas do MPBA,
nos locais e na forma que se facam necessarios para a execucdo contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigdes da contratagado, notificando a empresa
contratada, por escrito, sobre imperfeigdes, falhas ou irregularidades constatadas na execugdo do objeto, para que
sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de capacidade técnica, quando o fornecimento
do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais condigGes previstas em edital e seus
anexos.

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

(x)

() P OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

#*mM = 2 D>->X-A200000mMmOO>PGEO=—-—2®®OOK:

A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE
CONTRATO)
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B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL
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()

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:
( ) 5% (cinco por cento)
( por cento)

» Prazo para apresentacdo:
contrato.

ou

( ) Outro. Indicar: %

dias apds assinatura do
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ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

*Inserir tantas linhas quanto forem os itens.
*Caso necessdrio, configurar a tabela para a orientagdo de pdgina “PAISAGEM”.
* Para especificac8es detalhadas, gerar ANEXO Il — ESPECIFICACOES TECNICAS DETALHADAS.

1. INDICACAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Descrigdo Quantidade N
. o Duragdo do . Valor total por
ltem (Especificagdes de . Valor unitario .
;. . . servigo item
tecnicas) profissionais

Hucdo e interpretagdo
1 libras e guia intérprete 02 24 Horas RS 104,00 RS 4.992,00

Libras

Valor Total dos itens 1.992,00




Informagoes Orgamentarias - 0685258

Formulario de Informagées Or¢camentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
4732 - Atuacao Ministerial na Defesa da Educacgao Publica de Qualidade

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Codigo da Unidade Gestora:
15

Saldo Orgamentario:
156.180,00

Natureza da Despesa:
3.3.90.39.000

Responsavel pela Informagao:
Elaine Jansen Pereira

Responsavel pela Unidade Gestora:
Adalvo Nunes Dourado Junior

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
DISP 02/2023 CEDUC

Seil Documento assinado eletronicamente por Elaine Jansen Pereira em 02/06/2023, as 09:33,

b @ conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado
eletrénica da Bahia.
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MANIFESTACAO

Cumprimento-o cordialmente, usamos do presente para solicitar a contratagdo, por dispensa de licitagdo, dos servigos de interpretagdo simultanea de Libras - Lingua Brasileira de
Sinais.

Ressaltamos, no ensejo, que a solicitagdo de autorizagdo para dispensa de licitagdo fundamenta-se no enquadramento da contratagdo pretendida a hipotese prevista no art. 59, inciso II
da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 e Decreto Estadual n° 18.489 de 12/07/2018.

Justifica-se a necessidade dos servigos, objeto desta solicitagdo, na demanda institucional para acompanhamento das atividades/eventos do Centro de Apoio Operacional de Apoio
Operacional de Defesa da Educagao/CEDUC, em cumprimento ao artigo 5° da CF/1988: Todos sdo iguais perante a lei, (...), assim como um dos objetivos encontrados do Plano
Estratégico do MPBA que ¢ a de cumprir a missdo de “Defender a Sociedade e o Regime Democratico para Garantia da Cidadania Plena”.

Entendemos que sem acesso aos equipamentos e servigos, em especial o publico, as pessoas com deficiéncia ndo podem exercer plenamente sua cidadania, e ndo ha inclusao
igualitaria sem acessibilidade, que de acordo com a Convengéo sobre os Direitos das Pessoas com Deficiéncia (ONU/2007) ratificada pelo Brasil, pessoas com deficiéncia: sdo
aquelas que tém impedimentos de longo prazo de natureza fisica, mental, intelectual ou sensorial, (..) com diversas barreiras, que podem obstruir sua participagdo plena e efetiva na
sociedade em igualdades de condi¢des com as demais pessoas.

Por todo o exposto, ¢ com foco na igualdade efetiva de oportunidade na aquisi¢do de conhecimento e participagdo de toda a populagdo, sem distingdo de qualquer natureza (Art. 5°,
CF/1988) e em diregdo a constru¢do do Ministério Publico da Bahia como uma institui¢do de exceléncia, indutora do respeito aos direitos fundamentais e interesses sociais (finalidade

do MPBA) solicitamos o acompanhamento do/a profissional acima pontuado para a efetiva inclusdo de todas as pessoas.

Por fim, informamos que os servidores Elaine Jansen Pereira, matricula 354.116 e Cristiane Moreira Araujo, matricula 352.566, serdo respectivamente, Fiscal e Suplente, do contrato
acima citado.

No ensejo, renovo protestos de elevada estima e distinta consideragao.

Cordialmente,

—
SE'! ‘3 Documento assinado eletronicamente por Adalvo Nunes Dourado Junior em 02/06/2023, as 11:47, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0685710 e o cédigo CRC 26577FA0.

19.09.02185.0013515/2023-90 0685710v2



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 11/05/2023 12:14
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20232755594

RAZAO SOCIAL

DE UM SINAL ASSESSORIA EM INCLUSAO E DIVERSIDAL

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

192.389.921 -INAPTO 39.981.745/0001-14

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 11/05/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGCO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 05/06/2023 10:55
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20233194239

RAZAO SOCIAL

50.565.566 SERGIO DE JESUS SANTOS JUNIOR

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

206.464.620 50.565.566/0001-39

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 05/06/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI#
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagao conjunta do cartao original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Péagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: 50.565.566 SERGIO DE JESUS SANTOS JUNIOR
CNPJ: 50.565.566/0001-39

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragédo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:24:30 do dia 05/06/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 02/12/2023.

Cadigo de controle da certidao: 0F91.964D.33CF.AC2F

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: 50.565.566 SERGIO DE JESUS SANTOS JUNIOR (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 50.565.566/0001-39

Certiddo n°: 24973003/2023

Expedicdo: 05/06/2023, as 10:29:33

Validade: 02/12/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgao.

Certifica-se que 50.565.566 SERGIO DE JESUS SANTOS JUNIOR (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 50.565.566/0001-39, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificac¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc¢do de acordos firmados perante o Ministério PtGblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



@HMUAL { VOLTAR
Situacao de Regularidade do Empregador _Consulta a Regularidade do FGTS

Ambiente: Produgao 06/06/2023 11:08:20

A EMPRESA abaixo identificada esta REGULAR perante o FGTS:

Inscri¢ao: 50565566/0001-39
Razao Social: 50565566 SERGIO DE JESUS SANTOS JUNIOR
Nome Fantasia: C] TRADUCAO

Resultado da consulta em 06/06/2023 as 11:08:19

Obtenha o Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Consulte o Historico do Empregador

Duvidas Mais Freqiientes.

O uso destas informagdes para os fins previstos em lei deve ser precedido de
verifica¢iio de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br.



SERGIO DE JESUS SANTOS JUNIOR
CNPJ: 50.565.566/000139

DECLARACAO

A empresa 50.565.566 SERGIO DE JESUS SANTOS JUNIOR,
estabelecida na Rua Dom Bosco, n°® 2, Vale dos lagos -Salvador/BA, CEP:
41.256-195, inscrita no CNPJ: 50.565.566/0001-39, para comprovacao de

requisitos, DECLARA para os devidos fins, de que nao possui empregados.

Salvador/BA, 06 de junho de 2023.

kN

SERGIO DE JESUS SANTOS JUNIOR
CPF:

End: Rua Dom Bosco, n°® 2, Vale dos lagos -Salvador/BA, CEP: 41.256-195



05/05/2023, 14:28 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO A A () | DATA DE ABERTURA
50.565.566/0001.39 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUACAO 05/05/2023

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
50.565.566 SERGIO DE JESUS SANTOS JUNIOR

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
CJ TRADUCAO

PORTE
ME

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
85.93-7-00 - Ensino de idiomas

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

95.11-8-00 - Reparagao e manutengao de computadores e de equipamentos periféricos
85.99-6-05 - Cursos preparatorios para concursos

85.99-6-03 - Treinamento em informatica

85.92-9-99 - Ensino de arte e cultura nao especificado anteriormente

85.92-9-02 - Ensino de artes cénicas, exceto danga

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R DOM BOSCO 2 CASA 2 LOTE 17

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO
41.256-195 VALE DOS LAGOS SALVADOR

UF
BA

ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
CINTIAUNEB2011@GMAIL.COM (71) 9376-5866

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fkdkk

ATIVA 05/05/2023

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

Fkkkkkkk Fkkkkkkk

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 05/05/2023 as 14:27:09 (data e hora de Brasilia).

about:blank

Pagina: 11
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Certificado da Condicao de
Microempreendedor Individual

Empresario(a)

Nome Civil CPF

seralo DE JEsUs sANTOs JUNIOR |G

CNPJ

50.565.566/0001-39

Nome Empresarial

50.565.566 SERGIO DE JESUS SANTOS JUNIOR
Nome Fantasia

CJ TRADUCAO

Capital Social

1.000,00

Situagao Cadastral Vigente

ATIVA

Data de Abertura
05/05/2023

Data da Situagao Cadastral
05/05/2023

Enderego Comercial

CEP Logradouro
41256-195 RUA DOM BOSCO
Bairro Municipio

VALE DOS LAGOS SALVADOR

Numero
2

UF

BA

Complemento
CASA 2 LOTE 17

Situagao Atual
Enquadrado na condicdo de MEI

Periodos de Enquadramento como MEI

Periodo Inicio
1° periodo 05/05/2023

Fim

Atividades

Forma de Atuagao

Internet, Porta a porta, postos méveis ou por ambulantes

Ocupacao Principal

Instrutor(a) de idiomas, independente
Atividade Principal (CNAE)
8593-7/00 - Ensino de idiomas

Ocupagoes Secundarias Atividades Secundarias (CNAE)

Instrutor(a) de cursos preparatérios,

8599-6/05 - Cursos preparatérios para concursos

independente

Técnico(a) de manutengédo de computador 9511-8/00 - Reparagao e manutencao de computadores e de
independente equipamentos periféricos

Instrutor(a) de artes cénicas, independente 8592-9/02 - Ensino de artes cénicas, exceto danca

Instrutor(a) de informatica, independente
Instrutor(a) de arte e cultura em geral,
independente

8599-6/03 - Treinamento em informatica

8592-9/99 - Ensino de arte e cultura nao especificado anteriormente



Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenca de
Funcionamento

Declaro, sob as penas da lei, que conhego e atendo aos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para a dispensa da emissao do Alvara e Licenga de Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitarios,
ambientais, tributarios, de seguranga publica, uso e ocupacéao do solo, atividades domiciliares e restricbes ao uso de
espacgos publicos; autorizo a realizagdo de inspecgao e fiscalizagao no local de exercicio das atividades para fins de
verificagdo da observancia dos referidos requisitos; e declaro, sob as penas da lei, ter ciéncia de que o nao atendimento
dos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do Municipio poderao acarretar o cancelamento deste Termo
de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenca de Funcionamento.*

* Declaragao prestada pelo empreendedor no ato de registro da empresa.

Este Certificado comprova as inscrigdes, alvara, licengas e a situagdo de enquadramento do empresario na condigdo de Microempreendedor Individual. A
sua aceitagdo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no endereco: https://mei.receita.economia.gov.br/certificado.

Certificado emitido com base na Resolugdo n° 59, de 12 de agosto de 2020, do Comité para Gestdo da Rede Nacional para a Simplificagdo do Registro e da
Legalizagcdo de Empresas e Negdcios — CGSIM.

ATENGCAO: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Prefeitura Municipal de Salvador

Secretaria Municipal da Fazenda

Ficha Cadastral Resumida

Emissdao 05/06/2023

Page 1 of 1

Coordenadoria de Cadastro

Pessoa Juridica

INSCRICAO MUNICIPAL (CGA):
SITUACAO CADASTRAL:

IDENTIFICAGAO DA PESSOA JURIDICA:

Razéo Social: 50.565.566 SERGIO DE JESUS SANTOS JUNIOR

Nome Fantasia: CJ TRADUCAO

CNPJ: 50.565.566/0001-39

ENDEREGCO DA PESSOA JURIDICA

Logradouro: Rua Dom Bosco

Edificio:
Complemento: CASA2 LOTE 17
Telefone: 7193765866

Correio Eletronico:  CINTIAUNEB2011@GMAIL.COM

Referéncia: NAO INFORMADO

TERMO DE VIABILIDADE DE LOCALIZAGAO

N° DO TVL:

DADOS DE CONSTITUICAO

Tipo de Constituicao: Matriz

Forma de Atuacao: Internet, Porta a Porta, Posto Mdveis ou por Ambulantes

Natureza Juridica: 213-5 - Empresario (Individual)

961.043/001-06
Ativa Nao Estabelecido

Inscricao Estadual:

Numero: 2

Bairro: VALE DOS LAGOS
CEP: 41.256.195

Fax:

Validade:

Tipo de unidade: Unidade Produtiva

Data Inscricdo na Prefeitura: 06/05/2023

ATIVIDADE(S) CNAE DATA INiClO
Ensino de idiomas 8593-7/00 06/05/2023
Ensino de arte e cultura ndo especificado anteriormente 8592-9/99 06/05/2023
Reparagdo e manutengdo de computadores e de equipamentos periféricos 9511-8/00 06/05/2023
Ensino de artes cénicas, exceto danga 8592-9/02 06/05/2023
Cursos preparatorios para concursos 8599-6/05 06/05/2023
Treinamento em informatica 8599-6/03 06/05/2023

OBSERVAGCOES



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situacdo da empresa contratada, SERGIO DE JESUS SANTOS JUNIOR, CNPJ
50.565.566/0001-39, e de seu respectivo socio, no que diz respeito a eventual aplicagdo de sangdo administrativa de impedimento ou suspensao do direito de
contratar com a Administragdo Publica (docs anexos - 0689302), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a sangdes
eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apos consulta a publicacdo relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente ndo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 02/02/6063, as 13:34, conrme f to AormatiNo nv 04°, de 15
2isinawr de Dezembro de 6060 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

f autenticidade do documento pode ser conZrida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conrir&id_orgao_acesso_externo=0 inrmando o cédigo Neriicador 0689267 e o codigo CRC 3FED3ES54.

19.09.02185.0013515/2023-90 0689267v5



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Retorne-se o presente expediente a0 CEDUC informando que, apds analise da instrugdo do processo em epigrafe, identificamos o que segue:

DESPACHO

Na instruca r imento em geral:

1. Auséncia de assinatura no Formulario de Dispensa, impossibilitando a conferéncia do mesmo;

2. A certidao 0686838 nomeada como "municipal” "refere-se a Certiddo Negativa de Débitos Tributarios do Estado da Bahia em nome da empresa DE UM
SINAL ASSESSORIA EM INCLUSAO E DIVERSIDAD, cujo CNPJ ¢ 0 39.981.745/0001-14 ¢ nao da empresa selecionada.

3. Auséncia da certiddo municipal, conforme estabelece item 3.4.1 do Anexo I - Base de Conhecimento - Dispensa de Licitacdo - Nova Versdo.pdf;

Documen ficializaca Demanda:

4. Item 3.2.6, relativo a "Regras Especiais para Execugdo": no campo "dias para realizagdo" foi informada data de 31/03/2023. Solicitamos informar os dias
para realiza¢@o e no campo "horarios para execuc¢ao" informar o horario corretamente.

Orientamos, ainda, que os novos documentos deverao ser incluidos apés o despacho desta Coordenacio e que os documentos a serem retificados nao
sejam excluidos do expediente de modo a preservar o histérico documental dos documentos anexados ao processo, pois os mesmos sdo objeto de analise e
manifestacdo de outras unidades administrativas.

Apos realizacdo dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 02/02/6063, as 13:43, conrme f to AormatiNo nv0°5, de 14
de Dezembro de 6060 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

f autenticidade do documento pode ser conZrida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conZrir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o codigo Neriicador 0689268 e o cddigo CRC 1771312A.

19.09.02185.0013515/2023-90 0689268v7



05/06/2023, 10:37 Certiddo de Regularidade Fiscal Municipal

Prefeitura Municipal do Salvador - PMS

Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ
Procuradoria Geral do Municipio de Salvador - PGMS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRIBUTARIOS NA SEFAZ E TRIBUTARIOS E
NAO TRIBUTARIOS INSCRITOS NA DIiVIDA ATIVA DO MUNICIPIO DE SALVADOR

Razdo Social: 50.565.566 SERGIO DE JESUS SANTOS JUNIOR
CNPJ: 50.565.566/0001-39
Enderego: RUA DOM BOSCO N°2 - VALE DOS LAGOS, SALVADOR/BA - CEP: 41256195

- CASA2 LOTE 17

Numero da Certiddo: 86623

E certificado que ndo constam pendéncias em nome do sujeito passivo acima identificado, incluindo matriz e filiais
localizadas no Municipio.

Esta certiddo se refere a situacdo fiscal, compreendendo créditos tributarios administrados pela SEFAZ ¢ a inscri¢des
em Divida Ativa junto & PGMS e abrange, inclusive, a situagdo cadastral do estabelecimento matriz e suas filiais ou

imével(is) em que esteja(m) na condi¢do de contribuinte.

Fica ressalvado o direito de o Municipio cobrar e inscrever em Divida Ativa quaisquer dividas do sujeito passivo que
vierem a ser apuradas.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no enderego
https://sefaz.salvador.ba.go.br.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Lei n° 7.186/2006 - CTRMS.

Certiddo emitida as 10:37:21 horas do dia 05/06/2023.
Valida até dia 03/09/2023.

Codigo de controle da certidao: 3DF0.C928.BCE2.3275.3606.B46F.3CA4.FAFC

Esta certiddo foi emitida pela pagina da Secretaria ~Municipal da Fazenda, no endereco
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando o co6digo de controle acima.

https://servicosweb.sefaz salvador.ba.gov.br/sistema/certidao_negativa/servicos_certidao_negativa_form.asp



MINISTERIO PUBLICO
..lp DO ESTADO DA BAHIA — SERVICOS - DISPENSA
1. OBJETO
Especificacdo do Objeto

1.1 DEFINICAO DO
OBJETO

Servico de tradugdo/interpretacdo de Libras para o evento XXV Encontro Estadual
da UNCME e VI Seminario Estadual

Observacdo: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na tabela 1 do
ANEXO | (indicado ao final do documento).

1.2 FORMA DE
CONTRATACAO

ESCOLHER UMA
DAS TRES OPCOES

(Marcar com X):

A) PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA

(x) (PONTUAL/POR ESCOPO)

B) PRESTAGAO DE SERVICOS PARCELADA

Observacdo: Caso seja definida esta opcdo, as
regras de parcelamento constar na tabela 2 do
ANEXO | (indicado ao final do documento).
Atencdo: as regras definidas para o pagamento
devem estar alinhadas com as regras definidas
para a prestagdo parcelada.

C) PRESTACAO DE SERVIGCOS SOB DEMANDA

() Observacdo: Caso seja definida esta opgao, as
regras para solicitagao devem constar no regime de
execugao (como subitem adicional do 3.2.7)

D) OUTROS:

Especificar (inserir texto e regramentos)

13
JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

A contratagdo visa a prover cumprimento ao dever de acessibilidade as pessoas com
deficiéncia auditiva no que tange a divulgago e compartilhamento das informagdes
e agdes desenvolvidas pela instituicdo através do Projeto Saber Melhor.

14
JUSTIFICATIVA:

A quantidade foi definida com base na duragio do event

A cada 20/30 minutos faz-se necessario a troca de intérpretes.

DOCUMENTO DE OFICIALIZAGAO DA DEMANDA



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZAGAO DA DEMANDA
— SERVICOS - DISPENSA

QUANTITATIVO(S)
DEFINIDO(S)

1.5 INDICACAO DE

() SIM

( x) NAO

MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA

1.5.1 INDICAGCAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:
Inserir texto com a justificativa técnica da escolha da marca

OPCAO* (Marcar
com X):

* Preencher
conforme
informado no
documento
“Solicitagéo de
autorizag¢do para
Dispensa”.

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO
DO DISPOSITIVO
LEGAL EM QUE SE
ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACAO
ESCOLHER UMA
OPCAO*
(Marcar com X):

()

A) Artigo 59, | da Lei
Estadual/BA n2 9.433/2005 -
para obras e servigos de
engenharia de valor ndo
excedente a 10% (dez por cento)
do limite previsto  para
modalidade de convite, desde
que n3o se refiram a parcelas de
uma mesma obra ou servigo, ou
ainda para obras e servigos da
mesma hatureza e no mesmo
local que possam ser realizadas
conjunta e concomitantemente;

* Preencher
conforme
informado no
documento
“Solicitagdo de
autorizag¢do para
Dispensa de
Licitagdo”.

(x)

B) Artigo 59, Il da Lei
Estadual/BA n2 9.433/2005 -
para servigos e compras de valor
até 10% (dez por cento) do limite
previsto para compras e servigos
que n3do sejam de engenharia, na
modalidade de convite, e para
alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que n3o se
refiram a parcelas de um mesmo
servigo, compra ou alienagao de




R p— DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
DO ESTADO DA BAHIA — SERVICOS - DISPENSA

maior vulto que possa ser
realizada de uma sé vez;

() C) OUTROS

3. REGRAS DE CONTRATAGCAO

3

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
()ASIM

(x) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

F>PCHPIAZ2000POPN=-mrPZ230TMMOVEIOMDIR:

3.2.1 REGIME DE EXECUGAO:

( ) Empreitada por preco unitario (quando os servicos podem ser fracionados e precificados em
unidades que compéem um todo. Esta relacionada a unidade de medicdo utilizada para precificagdo.
Exemplo: servigos de impressdo. Unidade fracionada: uma folha copiada)




DO ESTADO DA BAHIA — SERVICOS - DISPENSA

..lp RS TR0 FORCT DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA

w

FDC=-IDIXI-AZ000DMNCOMXMMODOUWVDIAOM>IN -

( x ) Empreitada por prego global (quando os servigos sdo contratados em sua integralidade, sem
possibilidade de fracionamento em unidades precificaveis individualmente. Exemplo: realizagdo de
consultoria)

( ) Outro: especificar, conforme hipéteses constantes do artigo 20 da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005;

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

> 02dias () Uteis ( x) Corridos.

» Contados da convocagdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-mail.
3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO
* Caso haja a definigdo de prazos distintos entre os itens, individualizar a informagdo.

> Oldias () Uteis (x) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho,
acompanhada da autorizagdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUCAO - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(x) A) NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado
pelo fornecedor antes do termo final do prazo de entrega
consignado, mediante justificativa - e respectiva comprovacao - de
fato superveniente, aceito pela Instituigdo.

()

> Por até dias () Uteis ( ) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUCAO DOS SERVICOS:
Fiesta Hotel em Salvador,BA

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUCAO:
* Caso haja a definigdo de regras distintas entre os itens, individualizar a informagéo.
» Execugao deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(x)A)NAO ()B)SIM
» Unidade responsavel: Inserir texto
> Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: 71  3103-0385 /

ceduc.financeiro@mpba.mp.br / ceduc@mpba.mp.br /
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» Dias para realizacdo da entregados servigos: 07, 08 e 09 de junho de 2023

> Horarios para execugao:
Dia 07/06/2023 - 12h as 18h40
Dias 08 e 09/06/2023 - 08H30 as 19H

» CondicBes especiais adicionais: ndo possui
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(x)

A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

O-mM-WO000U>rP—-——-2>r23>060Ww:
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()

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excegdo)
» lustificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso
positivo): Inserir texto
» DURAGAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( )A)01ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar: Inserir texto

» PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a
partir da abertura pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPGAO
(Marcar com X):

()A)____ HORAS ( )Uteis ( ) Corridas
()B)___ DIAS () Uteis () Corridos
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> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA

OPCAO (Marcar com X):
()A)SIM
( ) B) NAO

> FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta

positiva acima) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana
de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor
(regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na
sede do MPBA (excegdo). Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser
atendidos no prazo maximo de ( )
horas, contadas da notificagdo pelo MPBA,;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de
“Executor” acima indicada) arcara com todas as
despesas decorrentes da reparagdo e/ou substituigdo
de bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos
locais em que aqueles estiverem, bem como pelo
transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar: Inserir texto

» DEMAIS REGRAMENTOS: Inserir texto
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3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 01 dias  ( x ) Uteis ( ) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 01 dias  ( x ) Uteis ( ) Corridos

C | 3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Centro de Apoio Operacional em Defesa da
O [ Educagio - CEDUC
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3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar com X):

(x) A) NAO SE APLICA

() B)PRAZO: () HORAS () Uteis ( ) Corridas
() DIAS ( ) Uteis ( ) Corridos
DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servigos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especifica¢gdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de pregos,
bem com as quantidades determinadas na Ordem de servicos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento afim)
apresentada por transportadora a servigo do fornecedor n3o sera considerado para fins de recebimento
provisorio/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato so sera concretizado depois de adotados, pelo
Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos internos
relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n2 9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovagdo do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia n3o exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificacdes estabelecidas
neste Contrato e no processo de Dispensa Licitacdo que o originou, verificadas posteriormente,
garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades previstas na Lei Federal
n.2 8.078/90 — Codigo de Defesa do Consumidor.
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(x)

A) VEDADA A SUBCONTRATACAO

[ N el -

()

B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
» Indicar parcela(s) subcontratavel(eis): Inserir texto

» Indicar regras/condi¢cdes para subcontratac3o: Inserir texto
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3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUGCAO E
(x) RECEBIMENTO DOS SERVICOS
B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA
3 () PAGO INTEGRALMENTE, EM PARCELA UNICA
(6: C) PAGAMENTO PARCELADO:
o » Quantidade de parcelas: Inserir texto
N
D » Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou
I ) percentuais, conforme regime de execugdo e regramentos
g eventualmente definidos no anexo mencionado no item 1.2.):
E Inserir texto
S
D
E () C) PAGAMENTO MENSAL
P
2 () D) OUTRA: especificar
A | 3.6.2 CONDIGOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar
M| com X):
E | *Exemplo: necessidade de apresentagdo de relatorios ou documentagbes especificas junto com a Nota
N | fiscal
T (x) A) NAO SE APLICA
(0]
() B) CONDIGOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 0 pagamento sera processado mediante apresentacdo, pela contratada, de nota fiscal e
certiddes cabiveis - documentacdo esta que devera estar devidamente acompanhada
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do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias uteis a
contar da data de apresentacdo da documentac3o, desde que n3o haja pendéncia a ser regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data de
apresentacdo da documentagdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagao;

3.6.3.3 As notas fiscais dever3o discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases de
calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retenc3o de impostos ou outras obrigac8es
de natureza tributaria, na hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo com a legisla¢cdo
vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos ser3o efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corrente e
agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentac3o oficial de
recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da Bahia,
em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigac3o e do seu efetivo
pagamento, de acordo com a variagao do INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sempre, o
disposto no item 3.6.3.2.

w

PmMmXMmMOQO»MZ2COMmMODPO—-—Mr=—0-—0L0LO TN

(x) A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

> Indice oficial para o calculo da variag3o de precos - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar:

> A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a

apresentac¢io de requerimento formal pelo Fornecedor, apos o
() transcurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da data da
apresentac¢do da proposta;

» Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o
acumulado de 12 (doze) meses, sendo o termo inicial o més de
apresentac3o da proposta e termo final o més que antecede a
data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos
de servigos formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze)
meses, contados da apresentacao da proposta;
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3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

A) CONTRATACGES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(x) ( ) Opgédo 1: meses , contados do recebimento do
empenho pelo fornecedor

(x) Opgdo 2: 10 dias, contados do recebimento do empenho
pelo fornecedor

¥ VWD =02 mMmO- <MD —2=—m"TmQ090 0 -

B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
( ) Opgdo 1: __ meses, contados a partir de(a) -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
() A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no

Diario da Justica Eletronico

()

( ) Opgéo 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):
() A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no

Diario da Justica Eletronico

» ustificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

(x) A) NAO

|mwmn_mw3m3mw:ma_zm"cmn.:\*

() B) SIM. Justificativa:
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3 | OBRIGAGOES GERAIS

9 | 3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagdes técnicas constantes no
O | instrumento convocatorio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios de
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expediente do MPBA, n3ao podendo eximir-se da obrigacao, ainda que parcialmente, sob a alegacdo de
falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso do
uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricag3o;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transporte e
entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporacao da empresa contratada, desde que nao
impecam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais restri¢des a
subcontratagdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugdo da contratagdo, em compatibilidade com as obrigagdes
assumidas, todas as condigdes de habilitacdo e qualificagdo exigidas no procedimento de contra;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licencas e alvaras junto as reparticdes competentes
que, porventura, sejam necessarios a execucdo da contratagio;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislagdo profissional especifica
e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execugdo da contratagao;

*J>U>—IJ>=0—120G>UV’H'IONOJ>Q—:UWI

3.9.7.1 A eventual retengdo de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizagdo deste, em
hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimplemento(s)
de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo descri¢do
dos servigos, indicacdo de quantidades, pregos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execugdo do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo,
independentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua responsabilidade, bem
como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisagdo ou interrupg¢do dos
servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na especificacdo do objeto
contratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por
escrito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou
determinac¢des de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessorios que n3o estejam
sendo ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com
as condigOes do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua imediata
correcdo ou realizacdo, sem onus para o MPBA,
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L)
3.9.12 Permitir e oferecer condicbes para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a

vigéncia da contratacdo, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentacio pertinente e a
execugdo contratual, e atendendo as observag8es e exigéncias apresentadas pela fiscalizag3o;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento da
execugao da contratacao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e diregdo da eventual mao de obra
necessaria a execucdo completa e eficiente da contratac3o;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
-_— 0 0 0 09Bnv0909m9m9m9m m m m m0m0m0mnm  mnmnm™m™m™ ™ ™ m m ™ m m B m m m m ™ ™ m m 0 m  m m m 0 m0m0mOm

OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

(x)

() P OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3 | OBRIGAGOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratagio, as informagdes necessarias
para que a empresa contratada possa executar plenamente o objeto contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugao do contrato, nos termos e condigGes previstos neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instalag8es fisicas do MPBA,
nos locais e na forma que se facam necessarios para a execuc¢do contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condi¢Ges da contratagdo, notificando a empresa
contratada, por escrito, sobre imperfei¢des, falhas ou irregularidades constatadas na execugdo do objeto, para que
sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitag8o, atestado de capacidade técnica, quando o fornecimento
do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais condi¢Bes previstas em edital e seus
anexos.

OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

(x)

() B OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

*mM =2 DP>=->O-A200000mMmQOO>PGE— OO K-
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(x) A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE
3 CONTRATO)

() B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:

() 5% (cinco por cento) QU_ () Outro. Indicar: %
() ( por cento)
» Prazo para apresentacgao: dias apods assinatura do
contrato.
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DOCUMENTO DE OFICIALIZAGAO DA DEMANDA
— SERVICOS - DISPENSA

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS
*Inserir tantas linhas quanto forem os itens.

*Caso necessdrio, configurar a tabela para a orientag¢do de pdgina “PAISAGEM”.
* Para especificacBes detalhadas, gerar ANEXO Il — ESPECIFICACOES TECNICAS DETALHADAS.

1. INDICAGCAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Descrigdo Quantidade N
. o Duragdo do . Valor total por
ltem (Especificagdes de . Valor unitario .
;. _ . servigo item
tecnicas) profissionais
Hucdo e interpretagao
1 libras e guia intérprete 02 24 Horas RS 104,00 RS 4.992,00
Libras
Valor Total dos itens 1.992,00




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicaciio Interna n° 6 / CEDUC - APOIO TEC E ADM - CENTRO DE APOIO OPERACIONAL DE DEFESA DA EDUCACAO

Em 06 de junho de 2023.
De: CENTRO DE APOIO OPERACIONAL DE DEFESA DA EDUCACAO
Para: DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITACOES
Assunto: Retificacio de documentacdes
Prezadas(os),

Informo que foram retificadas as informagdes contidas na DOD e realizada a inclusao da Certidao Negativa Municipal referente a empresa a ser contratada.
Informo ainda que o Formulario de Dispensa de Licitagdo foi devidamente assinado.

At.t

seijl

assinatura
eletrénica

[B Documento assinado eletronicamente por Elaine Jansen Pereira em 02/02/6063, as 12:03, condrme 7to f ormatifo nNOv°, de 15 de Dezembro de
6060 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

7 autenticidade do documento pode ser conerida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_con4erir&id_orgao_acesso_externo=0 indormando o codigo Aeri4dcador 0689846 e o codigo CRC 9ABO75FF.

19.09.02185.0013515/2023-90 0689846v1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retorne-se o presente expediente ao CEDUC informando que, apos analise da instru¢do do processo em epigrafe, identificamos que no Formulario de Dispensa
de Licitagdo (doc 0683333) nao foram preenchidas as informagdes de "endereco" e "CNPJ" do fornecedor selecionado. Solicitamos anexar novo preenchimento
com as informagdes na integra.

Orientamos, ainda, que 0 novo documento devera ser incluido apés o despacho desta Coordenacio e que o documento a ser retificado nio seja excluido
do expediente de modo a preservar o histérico documental dos documentos anexados ao processo, pois 0s mesmos sdo objeto de andlise e manifestagdo de
outras unidades administrativas.

Apos realizagao dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 02/02/6063, as 12:11, condrme 7to f ormatiAo nNOv°, de 15
de Dezembro de 6060 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

7 autenticidade do documento pode ser conrida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conérir&id_orgao_acesso_externo=0 indbrmando o codigo Aeridcador 0689885 e o cddigo CRC 7D2F87B8.

19.09.02185.0013515/2023-90 0689885v2



Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0690001

Formulario para Solicitacao de Autorizacao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
CEDUC

Objeto:
Servigo de Tradugao/Interpretacao simultanea em Libras Lingua Brasileira de Sinais para o XXV Encontro
Estadual da UNCME e VI Seminario Estadual - Projeto Saber Melhor

Enquadramento do Objeto:
Prestacao de Servicos

Indicagdo da Necessidade para a Contratagao:
Entende-se que sem acesso aos equipamentos e servicos, em especial o publico, as pessoas com deficiéncia
auditiva e surdez total ndo podem exercer plenamente sua cidadania.

Fundamentagao Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso
I-Para obras e servigos de engenharia de valor nao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Nao
Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagao de maior vulto
que possa ser realizada de uma sé vez;:

Sim

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
SERVICOS TECNICOS E ESPECIALIZADOS de Tradugao/Interpretagao simultanea em Libras

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
CJ TRADUCAO

1-Valor Total (R$):
4.992,00

Proposta 2:

2-Item:
Servigo de Interpretacao para Libras do XXV Encontro Estadual da UNCME e VI Seminario Estadual

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
LS LIBRAS ASSESSORIA EDUCACIONAL E INCLUSIVA

2-Valor Total (R$):
6.000,00

Proposta 3:

3-Item:
Servigos de interpretacao e tradugao em libras

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):



Libras Salvador

3-Valor Total (R$):
5.210,00

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
CJ TRADUCAO

1-Endereco:
Rua dom Bosco, n°2, Vale dos Lagos, Salvador/BA

1-CPF/CNPJ:
5056566000139

1-Valor (R$):
4.992,00

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razdo Social):

3-Endereco:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

ei' Documento assinado eletronicamente por Elaine Jansen Pereira em 06/06/2023, as 16:33,
a-::imm-; |‘in conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado
eletrénica da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0690001 e o codigo CRC FCAF9804.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitag@o, instruido com fundamento no regime juridico da lei estadual n° 9.433/2005, encaminhado pelo CEDUC,
para prestacao de servico de Tradug@o/Interpretagdo simultdnea em Libras Lingua Brasileira de Sinais para o XXV Encontro Estadual da UNCME e VI
Seminario Estadual - Projeto Saber Melhor.

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 03 (trés) propostas
de preco. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa SERGIO DE JESUS SANTOS JUNIOR, CNPJ 50.565.566/0001-39, pelo preco proposto de
RS$ 4.992,00 (quatro mil novecentos e noventa e dois reais), conforme proposta 0685190.

Registra-se que apds analise da instru¢do do processo em epigrafe, o mesmo esta em conformidade e que ndo havera celebragdo de contrato. A formalizagdo se
dara apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execugdo do objeto contratado, o
instrumento formal de contrato ndo ¢ obrigatdrio, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005, de modo que a opgdo pela contratagdo
sem tal meio de formalizagdo coube a Unidade Gestora dos recursos.

Diante do exposto, encaminhamos o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise e deliberagao.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes

—
SE'! @ Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 06/06/2023, as 16:39, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0690023 e o cddigo CRC 01BD7446.

19.09.02185.0013515/2023-90 0690023v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando a instrugdo processual, com fundamento no regime juridico da Lei estadual n® 9.433/2002, bem como as informagdes prestadas
pela DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos, Convénios e Licitagdes, autorizo a dispensa de licitagdo em favor da empresa
SERGIO DE JESUS SANTOS JUNIOR, CNPJ 50.565.566/0001-39,n0 valor de de R$ 4.992,00 (quatro mil novecentos e noventa e dois reais), para
prestagdo de servigo de Tradugdo/Interpretagdo simultdnea em Libras Lingua Brasileira de Sinais para o0 XXV Encontro Estadual da UNCME e VI Seminario
Estadual - Projeto Saber Melhor.

Encaminhe-se o presente expediente a DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo ¢ Acompanhamento de Contratos, Convénios e Licitagdes para
providéncias pertinentes.

FREDERICO WELINGTON SILVEIRA SOARES
Superintendente de Gestdo Administrativa

—
Sel! ‘i‘l Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 02/02/6063, as 12:42, conorme f to AormatiNo nv0°5, de 14
de Dezembro de 6060 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura

eletrénica

f autenticidade do documento pode ser conZrida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conrir&id_orgao_acesso_externo=0 inrmando o cédigo Neriicador 0690053 e o cddigo CRC 0AAF15B6.

19.09.02185.0013515/2023-90 0690053v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente 8 CEDUC - Unidade de Execucido Orcamentaria, para providéncias cabiveis tendo em vista autorizagdo da despesa
referente a prestagao de servigo de Traducdo/Interpretagdo simultanea em Libras Lingua Brasileira de Sinais para o XXV Encontro Estadual da UNCME e VI
Seminario Estadual - Projeto Saber Melhor pelo Superintendente de Gestdo Administrativa (doc 0690053) em 06/06/2023.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orcamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que nao esteja em situagdo regular.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 02/02/6063, as 1: 93, conrme f to AormatiNo nv0°: , de 15
de Dezembro de 6060 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

f autenticidade do documento pode ser conZrida no site https4/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conrir&id_orgao_acesso_externo=0 inbrmando o cédigo Neriicador 0690119 e o cédigo CRC A46A9C99.

19.09.02185.0013515/2023-90 0690119v3





